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„ALQUIST: Protože už po léta mně nepřestalo být úzko.

HELENA: Z čeho?

ALQUIST: Z celého toho pokroku. Mám z něho závrať.“

(Karel Čapek, R.U.R., 1920)
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1 Úvod

Každý z nás má kolem sebe různé věci a za určitých okolností může jejich prostřednictvím

způsobit škodu někomu jinému. Představte si například, že jdete po ulici s Vašimi lyžemi do

servisu, které máte hozené přes rameno. Každý, kdo takto nesl lyže, ví, že může dobře kontrolovat

jejich část před sebou, ale za svá záda si přirozeně nevidí. Nošení lyží tak vyžaduje jistou opatrnost,

abyste zmírnili riziko, že někoho, kdo jde za Vámi nebo vedle Vás, zraníte.

Zamyslete se teď nad tím, jaká z Vašich věcí, které máte doma, by asi představovala pro

ostatní největší riziko. Máte nějaké domácí zvíře? Představte si, že jdete na procházku se psem.

Řekli byste, že Váš pes, kterého máte na vodítku, ale bez náhubku, představuje pro kolemjdoucí

větší riziko než lyže přehozené přes rameno?

Pravděpodobně máte doma také nějaké dopravní prostředky. Kolo? Auto? Dokonce i

koloběžku? Zamyslete se, jak velké riziko mohou představovat pro ostatní účastníky silničního

provozu jednotlivé dopravní prostředky. Je z pohledu potenciálního poškozeného rozdíl, jestli

pojedete do práce autem nebo na kole či na koloběžce?

V současné době jsou na stole i otázky tzv. elektromobility. Možná už máte doma i

elektrokolo nebo elektrokoloběžku nebo využíváte ve Vašem městě služeb jejich sdílení. Myslíte

si, že jízda s pomocným elektrickým motorem představuje pro ostatní větší riziko než jízda na

obyčejném kole nebo koloběžce? A je dále rozdíl mezi jízdou na elektrickém kole a jízdou na

elektrokoloběžce?

V určitých lokalitách se již provádějí testovací jízdy tzv. autonomních vozidel. Zdá se, že

vývoj míří tím směrem, že řidiče − člověka nahradí počítačový algoritmus. Představuje autonomní

vozidlo bezpečnější dopravní prostředek než běžné vozidlo? Nebo je tomu naopak? Lze to vůbec

v současnosti spolehlivě určit? Nebo pokud Vám v budoucnosti bude pomáhat v domácnosti

autonomní robot ve velikosti Vašeho psa, bude představovat pro okolí stejné nebo vyšší riziko než

Váš pes?

Jak správně tušíte, tyto otázky nejsou pokládány náhodně, ale záměrně s ohledem na

předkládané téma. Disertační práce se zabývá právním institutem objektivní odpovědnosti za

škodu způsobenou třetí osobě. Zřejmě každý z nás si je vědom toho, že pokud prostřednictvím

svých věcí, případně zvířat způsobí škodu někomu jinému, může za ni při splnění určitých

předpokladů odpovídat, tedy mít povinnost vzniklou škodu poškozenému nahradit. Klíčová otázka

je, jaké konkrétní předpoklady to jsou.

V zásadě existují dvě základní koncepce odpovědnosti za škodu. Na základě první

koncepce, kterou je subjektivní odpovědnost, škůdce odpovídá především proto, že jednal nedbale,
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tedy že při svém jednání nedodržel určitý standard náležité opatrnosti. Např. při nošení lyží nebo

jízdě autem si nepočínal dostatečně opatrně tak, jak lze od osoby průměrných vlastností očekávat.

Naproti tomu u objektivní odpovědnosti odpovědná osoba odpovídá bez ohledu na svou

nedbalost. I ten nejopatrnější člověk má podle této koncepce povinnost nahradit škodu za

předpokladu, že byla způsobena v souvislosti s danou činností – v našem příkladu při nošení lyží

nebo jízdě autem. Jedná se tedy o podstatně přísnější odpovědnost. I když rozlišování mezi těmito

dvěma koncepcemi může na první pohled vypadat snadně, činí právní teorii i praxi v některých

případech problémy.

V českém právu i příbuzných právních řádech se setkáváme s kombinací obou koncepcí.

Pro účely tohoto úvodu lze zjednodušeně shrnout, že objektivní odpovědnost má smysl

v případech značného rizika, ve kterých škůdce nemůže zabránit vzniku závažné škody ani při

vynaložení náležité opatrnosti. Jinak řečeno, pokud je značné riziko vzniku škody i přesto, že si

škůdce počíná při své činnosti co nejvíce opatrně, měl by mít poškozený nárok na náhradu škody,

která mu při takové rizikové činnosti škůdce vznikla. Objektivní odpovědnost se proto často

uplatňuje i v souvislosti s technickým pokrokem, v rámci kterého dochází k vytváření závažných

rizik nebo rizik, jejichž závažnost ještě nelze spolehlivě určit.

Nyní je namístě si položit otázku, jaké činnosti lze považovat ve výše uvedeném smyslu za

rizikové.

Pravděpodobně se lze shodnout na tom, že při nošení lyží lze při dostatečné opatrnosti

škodám předejít a při jízdě autem může škoda vzniknout např. v důsledku technické vady i tehdy,

pokud si provozovatel i řidič vozidla počínali co nejvíce opatrně. Takto tyto situace vidí i český

zákonodárce.

Některé případy však samozřejmě nejsou černobílé. Odpovídáme stejně jako při jízdě

autem i při jízdě na kole, koloběžce, elektrokole nebo elektrokoloběžce? A je naše odpovědnost

za škodu způsobenou naším psem spíše podobná odpovědnosti při jízdě autem nebo při nošení

lyží? A kdo a jak odpovídá nebo by měl odpovídat za škody způsobené autonomními vozidly?

Cílem předkládané disertační práce je dát na všechny tyto a podobné otázky odpověď.

Samozřejmě přitom bude přihlédnuto k účinné právní úpravě, ale tato bude podrobena i kritickým

úvahám s ohledem na řešení, která nabízí právní teorie i nám příbuzné právní řády, které lze

považovat za inspirační zdroje české úpravy práva odpovědnosti za škodu. Pokud výše uvedené a

některé s tím související problémy zobecníme, předkládaná disertační práce má za cíl poskytnout

odpověď na následující otázky:

1. Co se rozumí pod pojmem objektivní odpovědnosti?

2. Jaké by měly být důvody pro uložení objektivní odpovědnosti?

3

3. Proč má právní teorie při rozlišování objektivní a subjektivní odpovědnosti problémy

a jak je řešit?

4. Jak je upravena objektivní odpovědnost v účinném občanském zákoníku, případně ve

zvláštních právních předpisech?

5. Je současná úprava s ohledem na inspirační zdroje a závěry právní teorie ideální?

6. Je současná úprava ideální i s ohledem na aktuální vývoj nových rizik v oblasti

elektromobility a digitalizace?

4

2 Struktura a metodologie

Disertační práce je strukturována do dvou základních částí. Předmětem první Obecné části

je především pojem objektivní odpovědnosti a důvody pro její uložení. Dále jsou zde analyzovány

i některé související problémy, které jsou velmi relevantní jak pro právní teorii, tak pro právní

praxi a které by z mého pohledu osoba aplikující jakoukoli skutkovou podstatu objektivní

odpovědnosti měla znát (např. liberační důvody, spoluzpůsobení škody, možnost konkurence

nároků).

Následující Zvláštní část obsahuje analýzu konkrétních skutkových podstat objektivní

odpovědnosti a je tvořena čtyřmi hlavními kapitolami. První kapitola se zabývá stručným

přehledem historického vývoje objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu. Ve druhé

kapitole jsou představeny a kriticky hodnoceny jednotlivé skutkové podstaty objektivní

odpovědnosti v účinném občanském zákoníku. Ve třetí kapitole se zabývám některými případy

objektivní odpovědnosti ve vybraných zvláštních právních předpisech. Předmětem poslední čtvrté

kapitoly je budoucnost objektivní odpovědnosti a aktuální vývoj nových rizik v oblasti

elektromobility a digitalizace. Je zde analyzováno především použití objektivní odpovědnosti

na provoz elektrokol, elektrokoloběžek a autonomních vozidel.

Mým záměrem je na jedné straně představit problémy související s objektivní

odpovědností a rovněž i jejich dosavadní řešení v české právní teorii. Na druhé straně však

považuji za užitečné sledovat i řešení některých inspiračních zdrojů českého civilního práva.

Takovým inspiračním zdrojem rozumím právní řády, o kterých je uváděno, že byly pro účinný

občanský zákoník, zejména pak pro oblast deliktního práva rozhodující inspirací.1 Z těchto vzorů

vždy zohledňuji evropské unifikační projekty, a to Návrh společného referenčního rámce (DCFR)


[…]


OZO Obecný občanský zákoník, 946/1811 Sb. z. s.

NJW Neue Juristische Wochenschrift – německý časopis

PETL Principles of European Tort Law, Principy evropského deliktního

práva

PflVG Gesetz über die Pflichtversicherung für Kraftfahrzeughalter, německý
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Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22. 10. 2009, sp. zn. 25 Cdo 3798/2007

Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 11. 4. 2012, sp. zn. 28 Cdo 2519/2011

7.4.2 Německá soudní rozhodnutí

Rozhodnutí Spolkového soudního dvora BGH NJW 2014, 2493

Rozhodnutí Spolkového soudního dvora BGH NJW 2014, 1182

Rozhodnutí Spolkového soudního dvora BGH NJW-RR 2008, 764

7.4.3 Rakouská soudní rozhodnutí

Rozhodnutí Nejvyššího soudního dvora OGH SZ 31/26

Rozhodnutí Nejvyššího soudního dvora OGH SZ 73/118
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8 Příloha

Úrovně automatizace

(Zpráva Evropské komise. On the road to automated mobility: An EU strategy for mobility of the future, 2018, s. 3. In ec.europa.eu [online].

[cit. 2021-01-08]. Dostupná z: https://ec.europa.eu/transport/sites/transport/files/3rd-mobility-pack/com20180283_en.pdf)

https://ec.europa.eu/transport/sites/transport/files/3rd-mobility-pack/com20180283_en.pdf
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9 Abstrakt a klíčová slova v českém jazyce

Pojem a vývoj objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu

a její inspirační zdroje

Abstrakt

Práce se zabývá analýzou objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu

s přihlédnutím k inspiračním zdrojům této úpravy včetně zejména k německému a rakouskému

právu, principům evropského deliktního práva (PETL) a návrhu společného referenčního rámce

(DCFR). Dále je analyzován i historický a možný budoucí vývoj objektivní odpovědnosti a rizik,

za která je ukládána.

Práce je rozdělena do dvou základních částí. Předmětem první Obecné části je především

pojem objektivní odpovědnosti a důvody pro její uložení. Dále jsou zde analyzovány i některé

související problémy, které jsou velmi relevantní jak pro právní teorii, tak pro právní praxi (např.

liberační důvody, spoluzpůsobení škody, možnost konkurence nároků).

Následující Zvláštní část obsahuje analýzu konkrétních skutkových podstat objektivní

odpovědnosti a je tvořena čtyřmi hlavními kapitolami. První kapitola se zabývá stručným

přehledem historického vývoje objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu. Ve druhé

kapitole jsou představeny a kriticky hodnoceny jednotlivé skutkové podstaty objektivní

odpovědnosti v účinném občanském zákoníku. Ve třetí kapitole se autor zabývá některými případy

objektivní odpovědnosti ve vybraných zvláštních právních předpisech. Předmětem poslední čtvrté

kapitoly je budoucnost objektivní odpovědnosti a aktuální vývoj nových rizik v oblasti

elektromobility a digitalizace. Autor zde analyzuje především použití objektivní odpovědnosti

na provoz elektrokol, elektrokoloběžek a autonomních vozidel.

Na základě analýzy důvodů pro uložení objektivní odpovědnosti a inspiračních zdrojů

autor dospívá mimo jiné k závěru, že jediným přesvědčivým důvodem pro uložení objektivní

odpovědnosti je zvýšené nebezpečí aktivity odpovědné osoby a že objektivní odpovědnost by měla

být uložena v těch případech, ve kterých nelze zabránit vzniku závažné škody ani při vynaložení

náležité péče. Z tohoto pohledu je kriticky hodnocena účinná právní úprava. Autor dále dovozuje,

že pro současný i budoucí vývoj objektivní odpovědnosti jsou především významné odpovědnost

za provoz dopravních prostředků, odpovědnost za zvláště nebezpečné provozy a odpovědnost za

výrobek.
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10 Abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce

The Concept and Development of Strict Liability in Czech Tort Law

and its Inspirational Sources

Abstract

The thesis deals with an analysis of strict liability in Czech tort law taking into account the

inspirational sources of its regulation, including in particular German and Austrian law, the

Principles of European Tort Law (PETL) and the Draft of Common Frame of Reference (DCFR).

Further, a historical and possible future development of strict liability is analysed as well as the

risks for which strict liability is imposed.

The thesis is divided into two main parts. The subject-matter of the first General Part is

especially the concept of the strict liability and the reasons for its application. Further, some related

problems are analysed in this part which are relevant for the legal theory as well for the legal

practice (e.g. defences, contributory negligence, possibility of the concurrence of claims).

The subsequent Special Part contains an analysis of the types of strict liability and consists

of four main chapters. The first chapter deals with a short overview of the historical development

of the strict liability in Czech tort law. In the second chapter particular types of liability in the

effective Czech Civil Code are presented and critically evaluated. In the third chapter the author

deals with some categories of strict liability in certain special legal regulations. The subject-matter

of the last fourth chapter is the future of the strict liability and current development of new risks

in the area of electromobility and digitalization. The author analyses in particular the application

of the strict liability to the operation of electric bikes, e-scooters and autonomous vehicles.

Based on the analysis of the reasons for the application of strict liability and the

inspirational sources, the author concludes − among other things − that the only persuasive reason

for the application of the strict liability is an abnormal danger of an activity of the liable person

and that it shall apply to cases in which a significant damage cannot be prevented even when due

care is exercised. From this perspective, the effective legal regulations are critically evaluated.

Further, the author concludes that the liability for the operation of means of transport, the liability

for abnormally dangerous activities and the product liability are of key importance for the current

and future development of the concept of strict liability.
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