POSUDEK OPONENTA DISERTAČNÍ PRÁCE

Autor: JUDr. Vojtěch Lovětínský, LL.M.
Název práce: Pojem a vývoj objektivní odpovědnosti v českém deliktním právu a její
inspirační zdroje
Rozsah práce: 170 stran vlastního textu a včetně seznamu literatury a cizojazyčného abstraktu
184 stran
Datum odevzdání práce: 30.1. 2021
Studijní program: Teoretické právní vědy (občanské právo)
Vysoká škola: Právnická fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Oponent: Doc. JUDr. Tomáš Doležal, PhD., LL.M.
Pracoviště: Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i.

I.

K charakteru disertační práce obecně

Autor si zvolil velmi zajímavé téma, které doprovází civilistiku již velmi dlouho.

Problematika objektivní odpovědnosti je zajímavá z mnoha pohledů – předně se jedná o

odklon od historicky zakořeněného chápání odpovědnosti založeného na zavinění. V průběhu

19. století běžně uznávaný princip, že „ zpravidla jen zaviněná škoda nahraditi se má“1 již není

tak úplně pravdivý. Obecně se dá říci, že autor téma uchopil velmi dobře a vznikla velmi

zajímavá a kvalitní práce. Na druhou stranu musím konstatovat, že jsem vzhledem k názvu

práce očekával hlubší vhled do vývoje objektivní odpovědnosti, ale tady mé očekávání zůstalo

nenaplněno.

Podle pravidel doktorského studia na UK je „cílem doktorského studijního programu

„Teoretické právní vědy – Občanské právo“ vědecká tvůrčí činnost a vzdělávání odborníků a

akademických pracovníků s vědeckým přístupem k řešení teoretických a praktických problémů

z oblasti občanského práva“. Obdobně zákon o vysokých školách v § 47 odst. 1 obecně

konstatuje, že „doktorský studijní program je zaměřen na vědecké bádání a samostatnou

tvůrčí činnost v oblasti výzkumu nebo vývoje nebo na samostatnou teoretickou a tvůrčí činnost

v oblasti umění“. Předpokládá se tak, že disertační práce, coby výsledek (autorského)

1 Randa, O závazcích k náhradě škody, str. 8

doktorského studia, bude ukazovat a prokazovat, že její autor má určitý stupeň znalostí (vyšší

než je potřebný u diplomové práce), orientuje se v literatuře k danému tématu, má

povědomost o významných o zahraničních trendech a navíc prokáže kritické a tvůrčí myšlení,

byť samozřejmě různé úrovně podle osobního nastavení každého jednotlivce. Současně je

nutno mít za to, že disertační práce má prezentovat rozsah znalostí autora, kritické zhodnocení

předkládané materie a zcela jistě by neměla být pouhým stručným shrnutím obecně známých

faktů. Všechny shora uvedené předpoklady byly u oponované disertační práce naplněny a

výsledek je velmi kvalitním pojednáním. Všechny formální požadavky kladené na tento typ

děl byly naplněny.

Předložená disertační práce, podle mého názoru, naplňuje základní metodologické požadavky,

které lze na obdobné práce klást. Jedinou, byť formální, výtkou je, že předložená práce se

věnuje jak v rámci teoretického pojednání, tak v rámci analýzy skutkových podstat objektivní

odpovědnosti, pouze úzkému výseku vývoje objektivní odpovědnosti a nejde až ke kořenům

objektivní odpovědnosti, jak, z mého pohledu, napovídá název práce. Tato skutečnost se ale

nijak negativně nepromítá do celkového vyznění práce.

II.

Aktuálnost zpracovaného tématu

Problematika vymezení skutkových podstat objektivní odpovědnosti a úvahy nad

rozšířením, či zúžením těchto skutkových podstat, je téma je velmi aktuální a v České

republice po přijetí OZ je nutno tomto tématu vést odbornou diskuzi, neboť doposud řádně

vedena nebyla a často přežívají v praxi stereotypy nastavené předchozí právní úpravou a

rozhodováním soudů.

Předložené disertační práci nelze vytýkat, že by opominula nějaké zásadní téma v oblasti

objektivní odpovědnosti v OZ. Velkým kladem této práce je rovněž práce se zahraniční

literaturou a komparativní pohled na danou tématiku.

III.

Struktura práce – zvolené metody zpracování

Z pohledu metodologického standardu mám za to, že práce využívá řádně vědecké postupy

tak, jak je to žádoucí a běžné při sepisu disertační práce. V rámci disertační práce se

předpokládá, že autor provede komparaci se zahraničními právními řády, což se v této práci

podařilo a provedená komparace poskytuje ucelený pohled na danou problematiku Rakousku

a Německu – včetně zdařilé komparace s PETL a DCFR. Možná je trochu škoda, že autor

nezmínil v obecné části také literaturu z USA a Velké Británie, protože některé práce věnované

problematice objektivní odpovědnosti si zasluhují pozornost. Jinak považuji za velmi vhodné,

že autor nejen podrobuje analýze stávající právní úpravu objektivní odpovědnosti v ČR, ale

nabízí její kritické zhodnocení a rovněž navrhuje svá vhodnější legislativní řešení.

IV.

Připomínky k textu

V zásadě lze konstatovat, že k textu nemám závažnější připomínky a text považuji za velmi

zdařilý. Drobnou námitkou je, že autor v některých případech pracuje s velmi omezeným

množstvím zdrojů (Koziol, Wagner, Melzer) a text vyvolává zdání, že jde vlastně o přehlídku

myšlenek těchto autorů. Text by si jistě zasluhoval uvedení i jiných zahraničních autorů

(kterých je zejména v německé literatuře celá řada), kteří by možná autora navedli i na jiné

úvahy o problematice objektivní odpovědnosti. Jak jsem uváděl shora, je škoda, že autor

v obecné části nepracuje i se starší literaturou; obdobně některé zvláštní skutkové podstaty

objektivní odpovědnosti by si zasluhovaly alespoň drobné historické entrée – např. u

odpovědnosti za pád nebo vyhození věci by se to vysloveně nabízelo. Za velmi zdařilou část

považuji tu, kde se autor věnuje problematice odpovědnosti a nových technologií, zejména

autonomních vozidel.

V.

Jazyková a grafická úroveň

Ke grafické a jazykové úrovni práce nemám zásadních připomínek.

VI.

Otázky k obhajobě

Navrhuji, aby se autor v rámci ústní obhajoby vyjádřil k těmto námětům:

1. Ačkoliv ve své práci obhajujete legitimitu objektivní odpovědnosti zejména

s ohledem na nebezpečnost činnosti, existují i další důvody, které by Vás vedly

k úvahám o její přípustnosti, resp. vhodnosti?

2. Ustanovení § 58 odst. 1 zákona o léčivech stanoví: „Vznikne-li subjektu

klinického hodnocení v důsledku provádění klinického hodnocení majetková nebo

nemajetková újma, a to zejména na životě nebo na zdraví, je zadavatel povinen ji

nahradit v souladu s jinými právními předpisy….“. Jak se na toto ustanovení díváte

v kontextu své práce?

VII.

Závěr

Mám za to, že autor svou disertační prací doložil svoji odbornou erudici a splnění účelu

doktorského studia, jak byl nastíněn výše. Proto uzavírám, že předloženou disertační práci

doporučuji k obhajobě před příslušnou komisí pro obhajobu disertační práce.

Ve Veltrusech dne 20. 3. 2021

__________________________

Doc. JUDr. Tomáš Doležal, PhD., LL.M.